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1 Johdanto 
Hyvinvointialuelain 125 §:n mukaan tarkastuslautakunnan tehtäviin lukeutuu mm. vuosittaisen 
arviointikertomuksen antaminen aluevaltuustolle. Arviointikertomus käsitellään aluevaltuustossa 
tilinpäätöksen yhteydessä. Saman pykälän mukaan aluehallitus antaa aluevaltuustolle lausunnon 
toimenpiteistä, joihin arviointikertomus antaa aihetta. 

Tämän arviointikertomuksen johdosta annettavan lausunnon rakenne mukailee 
arviointikertomuksen etenemisjärjestystä. Kunkin väliotsikon alla on esitetty arviointikertomuksen 
kappaleen lopussa esitetty yhteenveto keskeisimmistä havainnoista siltä osin, kuin havaintoihin on 
katsottu tarpeelliseksi antaa lausunto. Havaintoihin liittyvät lausunnot on esitetty heti yhteenvetojen 
jälkeen.  

Toiminnallisten tavoitteiden toteutumista tarkastuslautakunta on arvioinut vuoden 2023 
työohjelmansa puitteissa. Arvioitaviksi osa-alueiksi työohjelmassa oli määritetty pelastus- ja 
turvallisuuspalvelut, henkilöstöpalvelut, talouden ja toiminnan toteutuminen, sairaalapalvelut, 
terveyspalvelut, sote-keskuspalvelut, laatu- ja asiakasturvallisuus sekä digitaaliset tietopalvelut. 
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2 Hyvinvointialueen toiminta 

2.1 Hyvinvointialueen toiminnan käynnistyminen 

 

Arviointikertomus ei tältä osin anna aihetta erillisiin uusiin toimenpiteisiin.  

2.2 Johtamis- ja ohjausjärjestelmä sekä organisaatiorakenne 

 

Eloisan organisaatiorakenne ja hallinnollinen resursointi kokonaisuudessaan sekä tukitoimintoja 
tuottavalla konsernipalvelujen toimiala on muihin hyvinvointialueisiin verrattuna tehokas. Jo hyvin-
vointialueen aloittaessa jätettiin täyttämättä kymmeniä entisten organisaatioiden hallinnollisia tehtä-
viä. Lisäksi vuoden 2023 lopulla Eloisan kolmansissa yt-neuvotteluissa konsernipalvelujen henkilös-
tömäärää vähennettiin noin 10 %. Tehokas, jopa niukka, resursointi tuo riskejä ja aiheuttaa haasteita 
suorituskykyyn. Niukka resursointi tuo mukanaan myös paljon positiivisia vaikutuksia: asioita on teh-
tävä uudella tavalla, turhia prosesseja karsitaan ja keskitytään olennaisiin asioihin. Kun organisaatio 
on matala, johto ja henkilöstö ovat lähellä toisiaan ja yhteistyö on toimivampaa. 

Tilannetta seurataan tiiviisti, mutta toistaiseksi on pystytty niin eteläsavolaisten sote- ja pelastuspal-
velut kuin tärkeät tukipalvelut toteuttamaan.  
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2.3 Sisäisen valvonnan, sisäisen tarkastuksen ja riskienhallin-
nan järjestäminen 

 

Jatkossa toimintakertomuksessa annetaan kattavampi selontekoa hyvinvointialueen riskeistä, joka 
sisältää keskeiset strategiset, taloudelliset, toiminnalliset ja vahinkoriskit. Lisäksi toiminta kertomuk-
sessa tullaan antamaan selonteko sisäisen tarkastuksen keskeisistä havainnoista. 

2.4 Arvio tulevasta kehityksestä ja merkittävimmistä epävar-
muustekijöistä 

 

Hyvinvointialueiden rahoituksen määrittelevä rahoituslaki ja rahoitusmalli kohtelevat Etelä-Savon hy-
vinvointialuetta epäoikeudenmukaisesti. Nykyisen rahoitusmallin voimassaollessa hyvinvointialue ei 
pysty kattamaan alijäämiänsä vuoden 2026 loppuun mennessä. Sopeutustoimien valmistelussa on 
pyritty siihen, että ne ovat toteuttamiskelpoisia ja järkeviä. Rahoitusmalli osoittaa, että vuodesta 2027 
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hyvinvointialueen rahoitus alkaa laskea, mikä johtaa uusiin sopeutustoimiin. Eloisan edunvalvonta-
työ rahoitusmallin muuttamiseksi kohti oikeudenmukaisempaa mallia on jatkuvaa.  

 

3 Strategiset tavoitteet ja ohjelmat 

3.1 Strategisten tavoitteiden toteutuminen 

 

Eloisan toiminnan alkaessa ei määritelty hyvinvointialuekohtaisia strategisia mittareita. Sen sijaan 
seurattiin – ja seurataan edelleen - ministeriöiden asettamia sitovia toiminnallisia tavoitteita niin so-
siaali- ja terveydenhuoltoon kuin pelastustoimeen. Kehitysohjelman täsmennyttyä ja tiedon laadun 
parannuttua asetetaan strategisia mittareita ensimmäisen kerran vuodelle 2025. 

3.2 Valtakunnallisten strategisten tavoitteiden toteutuminen 

 

Tarkastuslautakunnan esiin nostamat kohdat huomioitu. 
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4 Sitovien toiminnan ja talouden tavoitteiden to-
teutuminen 

 

Arviointikertomus ei tältä osin anna aihetta erillisiin uusiin toimenpiteisiin.  

4.1 Terveyspalvelut 

 

Hoitoonpääsy erikoissairaanhoidossa on maan parasta ja perusterveydenhuollossakin kolmen par-
haan joukossa. Rekrytoinnissa on onnistuttu ja henkilöstötilanne on parantunut merkittävästi vuoden 
aikaan. Onnistumisia on erityisesti psykologien ja erikoislääkärien rekrytoinnissa.  

Digitaaliset palvelut eli sairaanhoitajan ja lääkärin chat-vastaanotot kattavat parhaimmillaan yli 30 % 
käynneistä. Monipuolinen työnkuva ja joustavat etätyömahdollisuudet ovat tukeneet rekrytointia erin-
omaisesti. Tavoitteena on lisätä digitaalista palvelua ja hoitopolkuja sekä perusterveydenhuollon li-
säksi erikoissairaanhoidossa.  

4.2 Sairaalapalvelut 
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Terveydenhuollon lakimuutos vauhdittaa sairaalapalveluissa sairaaloiden työnjakoa. Monella eri-
koisalalla on edistytty työnjakokysymyksissä. Suurimmat muutokset ovat edessä kirurgialla, kun Sa-
vonlinnan sairaala keskittyy päiväkirurgiaan.  

Tavoitteena on edelleen vähentää ostopalvelun kustannuksia ja rekrytoida omaa henkilöstöä.  

4.3 Sote-keskuspalvelut 

 

Vuonna 2024 lastensuojelussa käytetään systeemistä työskentelymallia. Siinä lapsen asioista vas-
taava sosiaalityöntekijä saa tuekseen moniammatillisen tiimin, johon kuuluvat myös perheterapeutit. 
Tavoitteena on vaikuttavien palveluiden tuottaminen asiakasta osallistaen. Hyvinvointialueella vaki-
naisia sosiaalityöntekijöitä oli 31, vuonna 2024 36. 

Yleislääkäreiden rekrytointiin ja työoloihin tulee edelleen panostaa. Alueella on rakennettu pitkäjän-
teisesti tiimimallia ja hoidonjatkuvuutta. Psykologivaje on onnistuttu poistamaan ja ostopalvelusta on 
päästy luopumaan.  

4.4 Päivystys- ja ensihoidon palvelut 

 

Kriittisenä arvoverkkona on nostettu potilaan polku päivystyksestä - osastolle – kotiin. Liikkuvan sai-
raan palveluita on laajennettu. Yhteistyötä tehdään yli osastorajojen ja ikääntyneiden palveluiden 
kanssa, niin että osastojen ja päivystyksen kuormitus ei kasva. Etulinjan palveluihin (terveysneuvo, 
päivystysapu ja digi) on panostettu sekä henkilöstön osalta että teknisesti.  
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Kausiasukkaiden määrä ja heidän palveluiden käyttö ja varautumisen aiheuttamat kustannukset on 
nostettu toistuvasti esiin eri yhteyksissä osana rahoituskeskusteluja.  

4.5 Pelastus- ja turvallisuuspalvelut 

 

Pelastus- ja turvallisuuspalvelut ovat olleet vuoden 2023 aikana pääosin riittävällä tasolla. Etelä-
Savon pelastuslaitoksen ensimmäisen yksikön toimintavalmiusajat ja pelastustoiminnan suoritusky-
vyt ovat pääosin riittävällä tasolla. Suorituskykyjen ylläpitäminen edellyttää kuitenkin jatkuvaa kehit-
tämistä sekä investointeja. Sopimuspalokuntatoiminnan kehittämisessä ja rekrytoinnin tukemisessa 
on jatkossa entistä enemmän panostustarvetta. Varautumisen suunnitelmat ovat pääosin ajan ta-
salla. Suunnittelutyöhön käytettävässä henkilöstöresursseissa on kuitenkin varmistamistarvetta  

4.6 Laatu ja potilasturvallisuus 

 
 

Ei jatkotoimenpiteitä. Epäkohtiin ja palautteisiin reagoidaan nopeasti ja toiminnan muutosproses-
seissa korostetaan potilasturvallisuutta.  
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4.7 Digitaaliset tietopalvelut ja kehittäminen 

 

Digialusta on saatu käyttöön vuoden 2024 lopussa ja sen laajennusta jatketaan vuonna 2025 muun 
muassa sosiaalipalveluihin lain sallimissa rajoissa. Ohjelmistorobotiikkaa on hyödynnetty eri proses-
sien automatisoinnissa ja sen kehitystä jatketaan osittain oman henkilöstön voimin sekä ostopalve-
luna. Tekoälyratkaisuja on tutkittu ja käyttöönotettu vuoden 2024 aikana. Muun muassa Microsoft 
Copilot-tuotetta on hyödynnetty eri toimialoilla. Tietojärjestelmiä ja perustietotekniikan palveluita on 
saatu yhtenäistettyä, esimerkiksi tekemällä yhteiskilpailutuksia muiden hyvinvointialueiden kanssa. 
ICT-infrastruktuuri on moderni ja sen elinkaaresta huolehditaan aktiivisesti. Etäpalveluiden kehittä-
miseksi tehdään yhteistyötä toimialojen kanssa. 

 

5 Talouden toteutuminen ja talouden tasapainon 
arviointi  

 

Nykyisen rahoituslain ja rahoitusmallin voimassa ollessa Eloisalla ei ole mahdollista kattaa alijäämi-
ään vuoden 2026 loppuun mennessä. Taloutta sopeutetaan voimakkaasti, mutta toistaiseksi ei ole 
näköpiirissä esimerkiksi kertaluontoisia myyntivoittoja, joilla voitaisiin kertyneitä alijäämiä kattaa. So-
peutustoimia on päätetty vuoden 2025 talousarvion yhteydessä myös vuodelle 2026, mutta alijää-
mien kattaminen esimerkiksi vuosikymmenen loppuun edellyttää merkittäviä sopeutustoimia, mikäli 
valtion rahoitus ei kasva tuleville vuosille. Sopeutusten lisäksi toimintaa kehitetään koko ajan, joilla 
on toimintaa tehostava vaikutus. 
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Etelä-Savon hyvinvointialue jatkaa edunvalvontatyötä, jotta rahoitusmallin uudistaminen johtaa oi-
keudenmukaisempaan valtionrahoituksen jakoon. 

 

6 Henkilöstö 

 

Esihenkilötyön laadun kehittämistä tehdään koko ajan ja laatua myös seurataan esim. Säännöllisillä 
pulssikyselyillä. Johtamisen laadun mittaaminen aloitettiin konkreettisesti vuoden 2024 loppupuolella 
360-arvioinnilla. Esihenkilöille tarjotaan ohjeistusta ja tietoa säännöllisesti esihenkilöiden HR-klini-
koilla ja myös vapaamuotoisilla kyselytuokioilla. Avointa johtamiskulttuuria edistetään hyvinvointi-
aluejohtajan infoilla ja toimialojen infoilla ja vapaamuotoisilla tilaisuuksilla säännöllisesti. Vuorovai-
kutus on palautteiden perusteella ollut toimivaa ja avointa. 

Eloisan henkilöstöedut ovat hyvällä tasolla myös valtakunnallisesti vertaillen. Mainetutkimuksen pe-
rusteella Eloisa on hyvinvointialueista korkeimmalla tasolla. Tältä pohjalta on hyvä jatkaa myöntei-
sen työnantajakuvan ylläpitämistä.    
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7 Yhteenveto 

 

 

Yhteenvetoon koottujen tarkastuslautakunnan näkökulmien keskeisimmissä asioissa erittäin hyviä 
havaintoja. Kehityspuolella paljon asioita, jotka menevät edunvalvonnan puolelle ja ovat lainsäädän-
nöstä lähtöisin. 

Henkilöstön hyvinvointi on Eloisan keskeisimpiä strategisia tavoitteita, ja vuoden 2023 alusta alkaen 
on mitattu henkilöstökokemusta kuukausittain, jotta voidaan tehdä paitsi proaktiivisia toimia myös 
nopeita reaktiivisia toimia. 
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